II. *Muscus squamosus, nigricans, sub aqua vivens.*

Caule solidiusculo, nigricante, & palmari surgit hic Muscus in fontibus, cinctus nigricantibus foliolis; breves, sed ex aliquo intervallo dispositos, emittit ramulos, quos folia vestiant breviter quidem, nigricantia, & obtusa. Hæret autem profundiori loco, aqua duobus cubitis eum superante. Invenimus sæpe alveis molendinarii immersum, quibus aqua a montibus inducitur ad machinas verfaudas.

Porro tam dissimilis & diversus est a *Musco squamoso, foliis acutissimis, in aqua nascente* TOURNEF. *Inst. R. Herb.*

Herb. 554, five *Musco aquatico*, folio expanso C. B. *Prod.* 154, qui passim reperitur, ut supervacuum sit utriusque differentias proferre.

III. *Muscus squamosus, aquaticus, medius, ramosus, nigricans.*

Cum mediam altitudinem nactus sit inter superiorem sub aqua viventem, & illum qui statim sequetur, nos dedimus inter utrumque sedem. Innascitur quoque iisdem aquis, quamvis, ut plurimum, reperiat in profundioribus vallibus, qua se rivi insinuant; glareas circumplectens, quibus tam firmiter adhærescit; ut, etsi a torrentibus per tot saxa cespitesque usque ad radices montium revolvatur, adhuc tenaci, ut sic dicam, morsu eas teneat. Exilis vero, & nigricans est, inque plures dividitur ramusculos, nigricantes quoque, longiusculos, squamatosque, sed squamis brevioribus, angustioribusque.

IV. *Muscus squamosus, aquaticus, minor, nigricans, & ramosus.*

Quam verisimili causa dixerim hunc cognatum & similem Musco secundo nostro *squamoso, nigricanti, sub aqua viventi* (nam a tertio medio valde alienæ formæ judico) hinc apparet; cum, qui uni inest similitum squamularum ordo, in altero quoque sequatur. Ergo iidem? Non ita: opponitur huic subdupla magnitudo; opponitur intensior color; opponitur crebrius ramusculorum agmen. At iisdem gaudet fontibus, lacunisque.

V. *Muscus squamosus, dendroides, ramosus, squamis elegantè hinc inde dispositis.*

Speciosam hujus Musci speciem ab aliis non descriptam proponere visum fuit; quam etiam ad dendroides Mufcos revocavimus, tum quod veluti ligneo
ni-

nitatur cauliculo; tum quod Suffrutex sit, producens quotannis ex suis ramis cauliculoque foliola seu squamas. Oritur autem in antris & profundis speluncis; caule solido, nigricante, & foliis ex intervallo nascentibus exornato; quadrantalis fere altitudinis. In ramulis, quos plures gignit; squamulae hinc & inde disponuntur, alterno ordine nascentes.

VI. *Muscus terrestris, squamosus, squamis densis, & capitulis parvis, rubris.*

In montibus; in sylvis, nusquam non obvius. Primum legimus circa summum Vallaccae jugum in angustum dorsum cuneatum. Exit cauliculus unciam implens, qui & squamis densis scatet, & quibusdam ramis in alios non abituris. Deinde a medio caulis producuntur capitula, quae fere exeunt verno tempore, cum nive discussa, aperiri humus incipit, atque ipse caelo folique redditur. Sunt autem parvae magnitudinis, formae oblongae, rubrique coloris.

VII. *Muscus squamosus, terrestris, repens, squamis densissimis, viridibus, & nitidis.*

Amat hic montes & sedes amenas, non ita nimium siccas, neque item inutiles humore madentes. Parvulus quidem, vix pollicem productus; foliis autem (nam ramulos minime gignit) viridibus, nitidis, densoque agmine circumquaque subeuntibus, stipatur. Circa summum cauliculum autumnali tempore capitula erumpunt, singulis terna, quaterna, & etiam quina, rubra autem, suisque sulca petiolis. Quod autem in definitione additum est *repens*, id intelligendum volumus de radice tantum, qua cauliculi propagantur.

VIII. *Muscus terrestris, squamosus, squamis albidis.*

In apricis collibus aridisque vivit, & densissimus

D

lon-

longe lateque extenditur, largas occupans areas; verum adeo pusillæ altitudinis, ut perraro unciam prætere viderim. Cæterum ob densitatem coloremque non inelegans. Capitula prope extremitatem, ut in aliis, erumpunt. Primum legimus in Berico Vicentiz colle, illo quidem in tumulo, qui Deipata Templo eminet; mox larga manu in Verlaldo, qui agri quoque Vicentini mons est supra Trifini Vallem ab Oriente sole, de quo poetice Jo: Giorgius Trifinus.

*E de la bella val che inonda l' Agno,
Ricca di frutti e preziosi vini,
Che poi su Val de Trifino chiamata,
Quando su retta dal cortese Achille,
Che tolse Cbarienta per mogliara,
Figliuola di Verlaldo e di Merana*

IX. *Muscus terrestris, squamosus, squamis longioribus ex viridi pallefcensibus.*

Invenitur per prona clivorum, & aliquando montium dorsis, si ad Boream convertantur, inhæret. Cauliculis constat semuncialibus, squamosis, sed tam denso agmine subeuntibus, & ita mutuo innexis confertisque, ut ex his lubricum iter reddatur non recipiens vestigia. Squamulæ, sive foliola ex illis ortæ longiusculæ sunt & densæ, quæ ex viridi in album lanquefcunt.

X. *Muscus apud, squamis in capitulum confertis.*

Prope Peri vicum, qui contra Baldum ad Athesini collocatur, & qua ad Germanos patet iter, cædua sylvula jacet crebris Betularum virgultis cõsita. Ibi natales fixit sedes elegantissimus hic Muscus; cujus cauliculi conferti nascuntur, pollicares, nudi squamulis, exilibusque villis subrufis obfcti; in extremitate filamē-

ta plurima, viridia, atque longiuscula in unam collecta exhibentur :

XI. *Muscus tertius noster, repens, & exilis.*

Si Muscus hic noster *repens* & *exilis* conferatur cum Musco nostro tertio *Dendroide*, *squamoso*, & *ramoso*, squamis eleganter hinc illinc dispositis, eadem sequetur ratio, ac inter Herbam & Suffruticem : Ille quidem dendroides, & longiusculus; hic tener, herbaceus, & pusilli admodum caulis. Sed uterque ramosus, & similibus hinc illinc foliolis obducitur. Nihilominus inter se discrepant; quod ille stando circa speluncarum oras, cavernosalque rupes viget: hic languente caule jacet, & reptat in altissimis dorsis, crepidinibusque montium.

XII. *Muscus squamosus, minor, capitulis de summo caule longo petiolo exeuntibus.*

Cum sit notus omnibus Muscus quidam, qui a Cl. Tournefortio *Inst. R. Herb.* 553 nuncupatur *Muscus squamosus, vulgaris, major*, a Rajo autem celeberrimo *Anglo Hist.* 122 *Muscus terrestris, latioribus foliis, major seu vulgaris*, quem novi huic quam simillimum, ratus sum, fore, ut noster in reprehensiones incideret, si nihil hic de utroque addidissem. Quare priusquam aliquis factor insurgat, ajo: utrumque similibus quidem obduci foliolis; utrumque non ramosum; utrumque ejusdem coloris; quid plura? unum perbelle alterum referre. Et hæc similia habent. At diversa: magnitudinem impatent; hunc enim illius subduplum: fructum illi circa extremitatem caulis inter squamas nasci, & tegi: huic eodem quidem loco exire, sed longe progressi, rubroque fulciri petiolo; ad hoc grandiusculum esse, & rubicundum; denique etiam diversas nascendi sedes: illum vulgo; hunc tantum circa vinearum macerias, neque frequentem inveniri.

COMPENDII

PARS ALTERA

DE PLANTIS.

Quæ certo ordine producuntur, atque generantur.

DIVISIO PRIMA

De Plantis, quæ certo ordine producuntur, atque generantur, gemmas non ferentibus extra terram.

DIGESTIO ALTERA

De Plantis, gemmas non ferentibus extra terram Perfectis.

SECTIO PRIMA

De Plantis Perfectis flore Imperfecto, sive Minus Perfecto.

CLASSIS UNICA TOURNEF. XV.

De Flore Imperfecto Apetalo.

FAGOPYRI SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS.

Fagopyrum vulgare erectum, calyce floris albo.

Actenus de his Plantis dictum est, quæ nullam Floris formam adhuc Botanicis exhibere: nunc transeamus ad illas Floribus exornatas, & primum ad Imperfectos Flores & Apetalos ferentes, quarum hanc, Cl. Tournefortium secuti, ante alias describemus. Et enim nolimus quicquam in generibus immutare, &

fi

si pleraque essent, quæ novanda judicaremus. Expectanda est Cl. Sherardi nostri expolita methodus; is quidquid a Tournefortio acerbo Fato nobis prærepto, & a quocunque alio aut prætermisum, aut non recte traditum, restituet quidem, omnibusque numeris absolutum redintegabit.

Hoc itaque Fagopyrum ex illo Plantarum numero, quæ coloribus tantum a cognatis differunt, a Tabulis nostris princeps rejicietur (quod de omnibus aliis ita affectis intelligendum est); hic tamen haud omittendum, cum discrepet calycis colore a vulgari *Fagopyro erecto* TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 511, sive *Erysmo Theophrasti, folio bederacco* C. B. *Pin.* 27, quod calyce purpurascente proditur ubique fatum. Nostrum autem ab aratoribus subalpinis frequentissimum per hanc Italiae partem vidimus cultum.

BISTORTÆ SPECIEBUS ADDATUR SEQUENS . . .

Bistorta minima, spica candida.

SÆpe miratus sum, quo pacto usque ad hoc tempus hæc *Bistorta, spica alba* Botanicorum oculis effugerit; qui profecto, quocunque inciderint, frustra aliquid frequentius perquirent. Occurrit in Summano, Occurrit in Merana, Occurrit in Baldo, in Bassanensibus, & Feltrensibus jugis; & denique ubicunque nascitur *Bistorta Alpina* C. B. *Pin.* 192, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 511, sive *Bistorta minima* J. B. 3. 539, quæ calycem floris, ex quo spica exornatur, purpureum gignit, & hæc præsto est, & frequentior.

Sciendum tamen est nos tam in Fagopyri, quam in hujus *Bistortæ* descriptione *calycem* loco Floris nuncupasse juxta Tournefortii, & aliorum ex recentioribus sententiam, qui hujusmodi Plantis nihil aliud, nisi Florem Apetalum, attribuunt, quod, an verisimile sit Botanicis judicandum relinquimus: nos certe, ut libere lo-

loquamur, hæc Plantas ad petalodes referendas esse
judicamus.

TRITICI SPECIEBUS ADDANTUR SEQUENTES.

I. Triticum Siligineum, spica rufa, ex nigro maculata.

Descripturus sum plerasque Tritici species, quas
obvias mihi per Cisalpinam Galliam iter facien-
ti fors primum obtulit, deinde ego diu colendo ten-
tavi. Harum prima hæc est, quæ inter vulgare
Triticum aliquando reperitur, eo quo variantur glu-
mæ, colore distincta. Non vero frequens adest, ne-
que in singulis arvis; necesse enim est, ut is, qui ma-
gnum hujus spicilegium facere in animum sibi induxe-
rit, multos, tempore messis, pertinaci labore percur-
rat campos.

*II. Triticum vernum, sive minus, spica alba, crebrioribus
aristis.*

III. Idem, sed spica tota subrufa.

Cum hæc duas Tritici species Casp. Bauhinus in
Pinace 21 in unam compegerit, vel saltem unicam tan-
tum noverit, quam *Triticum æstivum* appellavit, nos i-
ta divisimus; quoniam ob spicarum colorem ab iner-
tissimo quoque colono internoscuntur. Dicimus au-
tem *Vernum* non modo quod vere feratur, verum etiam
ut certum addamus discrimen inter hoc, & commu-
ne. Nam sunt auctores (ut PORTA lib. 2. *Ville* cap.
19, & JOAN. RAJUS *Hist.* 1237) asserentes nullum
intercedere, si sationis tempus exceperis; se *expertos esse*,
ajunt, *commune Vere satum tulisse segetem*, quod & nos
experientia cognovimus; licet minus reddiderit, quam
ante brumam terræ ingestum. Quin etiam vidimus i-
dem vernum autumnno jactum melius respondisse. At
ex his sequitur, vernum, quod nos sæpissime collegi-
mus,

mus, atque habemus, & quod ab omnibus fere frumentorum scriptoribus commemoratur: idem esse ac commune? Ubi enim (omnis aliis differentiis) in communi ille aristarum proventus; ubi tam eximius & constans ordo? Hæc tantum verno concessa sunt, quo nulla alia Tritici species nobis visa fuit munitior. Scimus enim omnes, in aliis Tritici speciebus mediam eandemque majorem folliculi partem in acumen desinere longissimum aristam dictum; aliam vero folliculi ipsius partem, quæ majori illi externe superponitur, vix acuminari. At contra in hisce duabus hæc semper in aristam abit; quare additum fuit in definitione *crebrioribus aristas*.

Hæc species seruntur vulgo promiscue: quæ sæpe peritiles a colonis laudantur ob anni intemperiem; hyemalibus vero provinciis præcipuæ, & necessariæ, quibus autumnalem sationem (quæ brevissima est ob intempestivum brumale tempus) aliqua oborta, ut fit, tempestas facile absumat. Unde confugiendum est ad vernum.

Porro, etsi extant in Botanicorum monumentis verni Tritici icones, dabitur tamen opera, ut diligentiores in Tabulis nostris tradantur, referentes præcipuum aristarum ordinem, frustra in vulgatis quaesitum.

IV. *Triticum, spica maxima, cinerea, glumis birsutis, aristas nunquam per maturitatem d:ponens.*

V. *Idem, aristas nigris.*

VI. *Idem, spica tota subrusa.*

VII. *Idem, spica subrusa, aristas nigris.*

Prima harum quatuor Tritici species an conveniat cum illa Cl. Raii *Tritico aristato, spica maxima, cinerea, glumis birsutis, nostrate Hist. 1238, & Synops. 245, ancipites*

res sumus ob id tantum, quod gravissimus Auctor de sua asseruit dicens: *quas tamen* (aristas nimirum) *non raro ante maturitatem amittunt*. At nostræ omnes, cum aridissimæ demetantur, ut dicemus, nunquam aristas deperdunt, etsi vehementissime agitentur cum a ventorum procellis turbinibusque, tum ab operatiis ipsis; dum torridæ in manipulos colliguntur, & in acervos per stipulas raptantur. Sed utcumque est, certiores de hac re nos futuros quam primum speramus. Interea tamen delineationem harum nostrarum, cudendam curabimus; nam, sive cum illa Raii conveniat prima, sive non, apud Botanicos iconismos (quod sciamus) adhuc non obtinuit; reliquas vero neque commemoratas legimus. Porro cum differant inter se varietate tantum colorum, unica figura cunctas complectemur.

VIII. Triticum spica multiplici, aristis nigris.

Similis est huic quoque glumarum natura; ideo & ordine sequitur. At spicæ maximæ, subrusæ, & villosæ, quibus vulgari illi *Tritico spica multiplici* C. B. Pin. 21, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 514, sive *Tritico cum spica multiplici, glumas facile deponenti* J. B. 2. 407 ita assimilatur, ut idem esset habendum, nisi aristarum colore (qui niger inest nostro, illi subrusus) separaretur. De granorum usu dicemus postea cultum quoque prosequentes, cum in universum quædam de cunctis speciebus indicabimus.

IX. Triticum spica compressa, subrusa, grano subrotundo, albido.

X. Idem, aristis nigricantibus.

XI. Idem, spica alba, sine aristis.

XII. Idem, spica alba, aristis nigris.

Seminantur hæ omnes species in collibus arvisque inf.

felicibus (non enim feraces patiuntur campos;) idcirco montosis regionibus quam familiarissimæ. Porro herbescunt, radicibus plurimis & longiusculis actis, in folia latiora, & quam in vulgari, longiora; quo etiam culmus altior, firmior, & crassior extollitur; sustinens in sua extremitate spicam compressam, quadrantalem, aristis vallatam, sed brevioribus; subrusam in prima specie: in secunda subrusam quidem, sed nigricantibus aristis: at albam in tertia, & muticam: albam quoque in quarta, & nigris oblitam aristis; quæ varietates perpetuo insunt. In omnibus autem glutinæ seu folliculi granis subrotundis, albidisque intumescunt.

: An vero nostrum XII. *spica alba, aristis nigris* contineatur in illo, quod C. B. *Thea. Bor. 355* paucioribus verbis nominat, dicens: *Apuli præterea suis generibus vernaculis a folliculorum, & aristarum colore nomina imposuerunt: primum genus albo folliculo, & nigra arista est &c.*, quis Oedipus ex hac descriptione intellexerit?

Duobus iconisimis comprehendam has quatuor species: altero tantum tertiæ: altero tribus reliquis inserviente.

XIII. *Triticum spica alba, aristis longioribus, semine parvo, sub rotundo, albido.*

XIV. *Idem, spica alba, utriculorum fasciculis ex intervallo dispositis.*

XV. *Idem utriculorum fasciculis ex intervallo dispositis, & spica subrusa.*

Sequuntur hæ species cognatione quadam superiores; quippe radices, folia, culmus, proceritas, grana, eadem. Diversa e contrario, & dissimilia, pauca: aristæ in his longiores, & spicæ trientales, quibus in decima quarta, & decima quinta locustarum fasciculi longiusculis spatiis ordinantur.

E Por-

Porro quæ partes a superioribus diversæ Tabulis signandæ sunt, ad spicas tantum, & aristas longiores reducuntur. Sed cum spicæ alia forma instructæ sint in decima tertia; alia vero in reliquis duabus, ideo harum diversitates separatim erunt repræsentandæ.

Antequam vero ad reliquas species pergam, paucula rursus dicenda habeo. Quis enim me plagiaaria lege non conveniret, cum suppresso auctoris nomine, Triticum illud C. B. *Pin.* 21, & TOURNEF. *Inst. R. Herb.* 512 *aristis longioribus, spica alba* iisdem usurpatis verbis pro meo mancipassem? Nam quid ej similius quam Triticum nostrum decimum tertium? At ego bona fide id factum assero; etsi enim hæ species facie similes sint, & externo habitu, velant tamen interiora quædam signa, quibus facile internoscuntur. Quæ profecto in nostro palam esse omnibus volui; atque ea veluti apud libripendem sum professus. Sunt autem illa in definitione addita *femine parvo, subrotundo, albido*, quod Bauhiniano Triticum magnum inesse, argumentum est, quod ille Auctor in *Tbea. Bot.* 372, cum asserat *Triticum longioribus aristis, spica alba* nulla alia differre parte, quam *grano pulchriore, albo a Triticum longioribus aristis, spica cærulea, cui grana magna sunt, & dura*, in utroque magna gigni manifeste significat. Præterea additur: *ex quo farina alba, & delicata fit*, quæ ex nostro vilior, deterior, & ad panificium ineptior; unde grana tantum a furfuraceis vaginulis nudata in cibum, ut dicemus, integra excoquantur. Adde denique, quod a Cl. Viro Francisco Cupani, qui Bauhinianum hoc Triticum colebat, ita describitur *Triticum autumnæ serendum, durius, sublongum, rubrum, intus peripheria nigrescente, medistulio albo. Hor. Cat.* 218. At nostrum, & quæ illud sequuntur duæ species, granum ferunt non rubrum, sed albidum; non intus peripheria nigrescens, sed totum candidum; non oblonga forma, sed subrotunda præditum.